
１

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ
�発行／蕨市役所　〒３３５－８５０１　埼玉県蕨市中央５丁目１４番１５号�電話０４８（４３２）３２００�編集／秘書広報課広報広聴係

お知らせ広報わらび

２００７　１２
広報わらび・�６７２

http://www.city.warabi.saitama.jp

� ������	
��
市からのお知らせ・地域の話題などをお送りします

�������	
����
�
��

����������	
��������

　インターネット上のヤフーオークショ
ンを利用した一般競争入札により公用車
の売却を行います。入札参加申し込みは
ヤフーホームページ上で「仮申し込み」
をした後市役所で「本申し込み」をして
いただくことが必要です。また、事前に
入札保証金の納付が必要です。売却車両
＝トヨタセルシオＣ仕様（黒）　年式＝平
成１３年６月　走行距離＝３１，８０４��（平
成１９年１１月６日現在）　予定価格（最低売
却価格）＝１，８００，０００円（消費税を含む）
仮申し込み＝５日の午後１時～１月１６日
の午後２時まで　本申し込み＝５日～１
月１６日の平日　午前９時～午後５時（年
末年始休業日を除く）　入札保証金＝
１８０，０００円（予定価格の１００分の１０）　入札
期間＝平成２０年１月２３日の午後１時～２９
日の午後１時　入札場所＝ヤフーホーム
ページ上　※案内書は市のホームページ
で御覧になれます。問い合わせ＝総務課
（�４３３・７７４２）

�������	
 �公共施設　年末年始の窓口

　職種＝事務職、保健師、管理栄養士、
消防職（救急救命士含む）　募集人数
＝事務職、保健師及び消防職はそれ
ぞれ若干人　管理栄養士は１人　受験
資格＝昭和５７年４月２日（保健師、管理
栄養士は昭和４７年４月２日）以降の生
まれで、平成２０年３月までに高等学校
以上を卒業または卒業見込みの人　保
健師、管理栄養士は有資格者（保健師
は取得見込み可）　試験日＝１月２０日
（日）　募集要項・申込書の配布＝市役
所総務課（土・日曜日は市役所北側玄
関の宿日直窓口）、消防本部　申し込
み＝３日～２１日の平日　午前８時半～午
後５時１５分に総務課　※郵送は２１日必
着　問い合わせ＝総務課（�４３３・７７４６）

　１月４日（金）　午前１１時　市民会館　会
費＝１，５００円　申し込み＝１８日までに会
費を添えて秘書広報課（�４３３・７７０２）

������

　１月１４日（成人の日）　午前１０時半受
付開始　市民会館　内容＝記念式典ほ
か　対象＝昭和６２年４月２日～６３年４月１
日生まれの市内在住者　※今月の中旬
に案内状が送られます。届かない人や
蕨市出身で市外在住の出席希望者は
生涯学習課（�４３３・７７２９）へご連絡を。

　公開抽選方式により、市有地の公
売を行います。資格＝個人及び法人
（市内在住在勤を問いません）　売却
地＝２か所（中央７丁目２７番地内）　い
ずれも間口約８�で北側６�市道に接
道する約３０坪の土地　申し込み＝３日
～２６日の平日　午前９時～午後５時に
総務課　抽選日＝１月９日予定　※案
内書は３日から（平日の午前９時～
午後５時）同課でもらえます。市の
ホームページでも御覧になれます。
問い合わせ＝総務課（�４３３・７７４２）

�������	�

�������

備　　　　　　考年末年始の休日窓　　口
年末年始の間の婚姻届､死亡届などは北側玄関の宿日直室。
納税・各種料金のお支払い�年末年始の間も金融機関が営
業中であれば納めることができます。

２９日～１月３日市 役 所

年末年始の間も内科、産婦人科、小児科、外科または整形
外科で救急診療が受けられます。診療の前に必ずお問い合
わせください。（�４３２・２２７７）

２９日～１月３日市 立 病 院

２９日～１月３日保 健 セ ン タ ー
年内の受付＝連絡室で申請する場合は２６日まで　市役所
（�４３２・３２００）の市民課で電話予約をする場合は２７日の午後
４時まで。受け取りはいずれも同連絡室。

２８日～１月４日駅 前 西 口 連 絡 室
開設時間＝午後５時～８時市

役
所
連
絡
室

年内の受付＝２８日・午後５時まで２９日～１月３日塚 越 連 絡 室
年内の受付＝２８日・正午まで２９日～１月３日錦 町 連 絡 室

年内の受付＝２７日・正午まで２８日～１月４日
北 町 連 絡 室
下 蕨 連 絡 室
交流プラザさくら連絡室

２５日～１月１１日こっこぴよ地 域 子 育 て
支援センター ２７日～１月９日プ チ プ チ

漏水などの緊急時には維持管理課（中央浄水場�４３２・３０４４）
か休日緊急漏水修繕当番店（お知らせ版４�参照）へ。２９日～１月３日水 道 部

２８日～１月４日
児童センター・児童館
交 流 プ ラ ザ さ く ら
公 民 館 ・ ユ ー ス パ ル

２月２８日～３月４日の施設使用予約は１月５日の午前９時
から申込受付開始となります。２８日～１月４日市 民 体 育 館

２９日～１月３日

市 民 会 館
歴史民俗資料館・分館
総合社会福祉センター
地域包括支援センター

年末年始もインターネットでの蔵書検索や予約ができます。２８日～１月４日図 書 館
※コミュニティバス「ぷらっとわらび」は２９日から１月３日まで運行をお休みします。

�������	�

１／１（祝）～３（木）２１（金）～３１（月）１４（金）～２０（木）７（金）～１３（木）３０（金）～１２／６（木）
タウンタウン

お買い物ごっこ
いもっ子クラブおもちつき

タウンタウン

クリスマスコンサート
保育園生活発表会

タウンタウンワイド

クリスマスグッズ作り

クリーンわらび市民運動

高齢者クラブ芸能大会

むしぱんコンサート

タウンタウンワイド

蕨高校生の
『ことばの時間』

金婚祝式
バームクーヘンを焼こう
勤労感謝の日の集い

タウンタウン

プラザさくらまつり
蕨市環境フォーラム

００

新春特番

目指せ！わらび雑学王
～クイズで知ろう

わたしのまち

採れたてスポット

☆年末年始のお知らせ
ほか

採れたてスポット

地域の話題が
盛りだくさん

１０

特集・ウイークリーナウ

映像で見る市政この１年

わらび歴史チャンネル

北小学校

市政ガイド

市民意識調査まとまる

特集・ウイークリーナウ

健康密度も日本一へ
「わらび健康まつり」

２０

知って得する暮らしの情報知って得する暮らしの情報知って得する暮らしの情報知って得する暮らしの情報知って得する暮らしの情報３０

開始日最終日種　　類収集地区

１月５日�２９日�もえるごみ

錦 町

北 町

１月９日�２６日�金属類　びん類
その他のプラスチック類

１月５日�２９日�
古紙類　布類
その他の紙類　ペットボトル
蛍光管等　もえないごみ

１月７日�２７日�もえるごみ中 央

南 町
４丁目と
１丁目33
～35番

１月７日�２４日�金属類　びん類
その他のプラスチック類

１月１０日�２７日�
古紙類　布類
その他の紙類　ペットボトル
蛍光管等　もえないごみ

１月４日�２８日�もえるごみ
南 町
１～３丁目
（１丁目３３
～３５番を
除く）

１月８日�２５日�金属類　びん類
その他のプラスチック類

１月４日�２８日�
古紙類　布類
その他の紙類　ペットボトル
蛍光管等　もえないごみ

１月４日�２８日�もえるごみ

塚 越
１月４日�２８日�金属類　びん類

その他のプラスチック類

１月８日�２５日�
古紙類　布類
その他の紙類　ペットボトル
蛍光管等　もえないごみ

１月４日�２１日�粗 大 ご み の 収 集 申 し 込 み

問い合わせ＝安全安心推進課生活環境係（�４４３・３７０６）

���������



→にはがきに住所・氏名（ふりがな）・年齢・学年・電話番号を記入し同保健所保健予防推進担当（川口市前川１－１１－１・�２６２・６１１１）

広報わらび　お知らせ

　●入学資金／平成２０年度
に、高校以上の学校へ入学
が確実な子を持つ保護者　
資格＝�蕨市に住民登録が
あり、市内に引き続き２年以
上住んでいる　�市税を完
納している　�連帯保証人
（��の要件が必要）がいる
　●奨学金／高校以上の学
校に在学中で、本人と保護
者に就学意欲がある学資の
足りない人　申し込み＝教
育総務課（�４３３・７７３５）

　出産する前に申請するこ
とにより、出産時に支給され
る出産育児一時金（３５０，０００
円）が蕨市国民健康保険か
ら直接医療機関などに支払
われる制度です。これによ
り、医療機関などの窓口で
出産費用を支払う負担が軽
減されます。申請できる人
＝蕨市国民健康保険加入者
（出産費資金貸付制度を利
用する人を除く）で、出産育
児一時金支給を受ける見込
みがあり、かつ、出産予定日
まで１か月以内の人がいる
世帯の世帯主　申請に必要
な物＝健康保険証、母子健
康手帳、印鑑、振込口座の
分かる物　問い合わせ＝保
険年金課（�４３３・７７３６）

　●入院時の食事代が減額
に、医療費が限度額以内に
なる認定証を交付します／
対象＝�蕨市老人保健受給
者で世帯員全員が住民税非
課税または所得区分が低所
得の人　�蕨市国保加入者
で、世帯主と世帯の蕨市国
保加入者全員が住民税非課
税または所得区分が低所得
の人　※申請手続きができ
ずに医療機関へ支払いをし
た場合は食事代の差額が後
日返金されます　申請に必
要な物＝保険証、印鑑、領
収書（過去１年間の入院分）、
振込先の分かる物
　●入院時の医療費が限度
額以内になる認定証を交付
します／対象＝蕨市国保加
入者で世帯主と世帯の蕨市
国保加入者に住民税課税の
人がいる人　注意＝国保税
を滞納している世帯の人に
は認定証を交付できません
申請に必要な物＝保険証、
印鑑　※先月号のお知らせ
に誤りがありました。（誤：
食事代　正：医療費）訂正し
ておわびします。　詳細＝
保険年金課（�４３３・７７３６）

　受付期間／建設工事、設
計・調査・測量、土木施設
維持管理＝１０日～２１日（土・
日曜日を除く）　物品・そ
の他＝１月２１日・２２日　午
前９時～正午　詳しくは財
政情報課契約係ホームペー
ジにてご確認ください。問
い合わせ＝財政情報課契約
係（�４３３・７７０６）

　●ひとり親家庭児童入学
支度金制度／対象＝来年４
月に中学校に入学予定の児
童を養育している母子家庭
か父子家庭、または父母の
ない児童を養育している家
庭で、市民税が非課税世帯
（同居の扶養義務者も含む）
の人　生活保護世帯は除き
ます。金額＝児童１人につ
き１０，０００円　申し込み＝振
込金融機関の通帳（申請者
名義の普通口座でゆうちょ
銀行は除く）、印鑑、年金受
給中の人は年金証書を持ち、
２８日までに児童福祉課　※受
付日を過ぎると支給されな
いのでご注意を。
　●ＪＲ通勤定期乗車券の
割引制度をご利用ください
／対象＝児童扶養手当を受
けている（全額支給停止中
の人は除く）世帯の人がＪＲ
で通勤している場合　※他
の割引（学割など）との併
用はできません。申し込み
＝児童扶養手当証書、４×
３�の写真（６か月以内に
撮影した物）、印鑑を持ち
児童福祉課　
　●母子・寡婦福祉資金／
母子または寡婦家庭のお子
さんの修学資金や就学支度
金が借りられます。

※他の貸付制度もあります。
問い合わせ＝いずれも児童
福祉課（�433・7757）

　市内在住在勤で２０歳以上
の人　若干人　任期＝平成２０
年度内　審査で選考　応募＝
市立病院庶務課か市のホー
ムページにある応募用紙に
必要事項、小論文（１，０００字以
内）を書き２０日正午までに持
参、郵送（必着）、FAX、メー
ルで市立病院庶務課（�４３２・
２２７７　�４３１・６００２　byouin
@city.warabi.saitama.jp）

　今月は固定資産税３期、
国民健康保険税５期、介護
保険料６期の納付月です。
最寄りの金融機関・郵便局・
コンビニエンスストア（介
護保険料は除く）で納めて
ください。問い合わせ＝納
税推進室（�４３３・７７０９）

　会社などを退職して公的
年金を受けられる７５歳未満
（平成２０年４月から６５歳未
満）の人とその被扶養者は
「退職者医療制度」をご利用
ください。対象＝�退職者
本人／退職して国保に加入
中の人とこれから加入する
人で、公的年金受給中で被
用者年金の加入期間が２０年
以上か、４０歳以降１０年以上
ある人　�退職被扶養者／
国保の被保険者で、退職者
本人と同一世帯であり、退
職者本人により生計を維持
されている配偶者及び三親
等内の親族の人（収入条件
あり）　��ともに、老人
保健法に該当している人は
対象外です。　自己負担＝
本人・被扶養者ともに、入
院・入院外３割（ただし３
歳未満は２割。７０歳以上で
高齢受給者証をお持ちの人
は、高齢受給者証に示す割
合）　持ち物＝印鑑、年金
証書、国民健康保険被保険
者証（これから加入する人
は、会社の健康保険の資格
喪失証明書）　届け出にご
協力ください。問い合わせ
＝保険年金課（�４３３・７７１２）

　蕨駅西口市街地再開発事
業にかかわる駅前広場や市
有地の在り方についてご意
見をお聴きする委員会委員
を募集。市内在住で１８歳以
上の人　５人以内　任期＝平
成２０年１月～２１年３月（予定）
薄謝あり　審査で選考　応募
＝市役所市民担当、市街地
開発室、公民館、図書館、市の
ホームページ内の応募用紙
に必要事項、小論文（蕨駅西
口駅前のまちづくりについ
て・８００字以内）を書き１７日正
午（郵送は必着）までに市街
地開発室（中央１－８－５　�４４１･
４８００　�４４１・８２１５　kaihatu
@city.warabi.saitama.jp）

２

�������	
��
�����������

�������
���������

���������
���������

�������������	
�
���������	
���

�����
���������

��������	
�
���������	�

　●平成１９年度非常勤保育士／保育士の資格を持つ人　
勤務先＝市立保育園　勤務時間＝原則午前９時～午後５
時　月１５６，０００円（社会保険含む）　面接選考　問い合わせ
＝児童福祉課（�４３３・７７５８）　申し込み＝写真付きの履歴
書を１３日（郵送は１３日必着）までに総務課（�４３３・７７４６）
　●一般・歯科のレセプト点検者／資格のある経験者　勤
務時間＝月に１４日間　午前９時～午後３時　時給９８０円　面接選
考　申し込み＝写真付きの履歴書を保険年金課（�４３３・７７３６）
　●ケアハウス松原入居者／２人用の１部屋及び単身用の
６部屋　６０歳以上で、本人か扶養義務者が市内に引き続き
１年以上住み、家族の援助が受けられない人（一方が５９歳
以下でも可）　問い合わせ＝ケアハウス松原（�４３２・６７４７）
　●図書館ボランティア／�ブックスタート＝保健セン
ターで赤ちゃんに絵本の読み聞かせをしてくれる人　�図
書館で本の補修をしてくれる人＝毎月第１・３水曜日　
午後２時～４時　申し込み＝図書館（�４４４・４１１０）

募集しています

申し
込み返　済貸付額
入
学
の
確
定　

　
　

前
で
も
可

６か月据え置
き後、３０月以内

５００，０００円　
以内

高校・高専・専修
学校（高等課程）

入
学
資
金

６か月据え置
き後、４２月以内

９００，０００円　
以内

短大・大学・専修
学校（専門課程）

年
度
の
途
中
で
も
可

貸与終了か
ら２年据え
置き後、８
年以内

１０，０００円
月　

額

高校・専修学
校（高等課程）

奨
学
金

１２，０００円高等専門
学校

２０，０００円短大・大学・専修
学校（専門課程）

�������	���
������������

修　学　資　金

私　　立国・公立

月額　３０，０００円月額　１８，０００円高校

３２，０００円２１，０００円高専

５３，０００円４５，０００円短大

５４，０００円４５，０００円大学

２９，０００円専修
学校

就学支度金

３９，５００～５９０，０００円（小学校～大学）

返　　　済
原則として貸付期間の２～３倍で無利子
いずれも卒業後６か月据え置き

�������	
�

�������	
�
�������	
�



わくわく食べ物教室／２６日　午前１０時　川口保健所　対象＝小学生とその保護者　１６組（多数の場合は抽選）　申し込み＝１４日まで→

　とき＝２５日まで　希望者
にインフルエンザ予防接種
を実施しています。対象＝
�接種当日満６５歳以上の人
�６０～６４歳で心臓や腎臓、
呼吸器、免疫の機能に著し
い障害のある人　接種料金
＝１，０００円（接種料金４，０００
円のうち３，０００円を市が助
成）　※生活保護世帯は無
料　事前に蕨・戸田市内の
医療機関にご確認ください。

不明な点は保健センターへ。

　その道の最前線に立つ専
門の講師が健康づくりに役
立つ知識やアドバイス、取
り組み方などを分かりやす
く説明してくれます。

受けたい講座を選べます。
無料　ところ・申し込み＝
保健センター

　とき＝２１日（金）　午前９
時半～１１時　健康全般に関
する相談や生活習慣病予防
の食事相談

　とき＝１９日（水）　午後２
時～４時　１人約１時間　
心の悩みや精神疾患などの
相談　予約制

　歯の診療、入れ歯の調整・
修理・作成など　対象＝市
内在住で寝たきりや身体に
障害があり通院できない人
診療は保険診療。電話でも
申し込めます。

　下記の予防接種は医療機
関でお受けください。予約制。

ＢＣＧは早めに受けてくだ
さい。接種前に冊子『予防
接種と子どもの健康』を必
ずお読みください。※予診
票は医療機関の窓口にあり
ます。※母子健康手帳を必
ずお持ちください。接種の
間隔に注意し計画を立てて
ください。予防接種を受け
られる医療機関は下表のと
おり（ＢＣＧは○印のみ）。

３

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

　平成１９年１２月２日から平
成２０年１月１日までに７５歳に
なる人がお使いの高齢受給
者証は、１月１日から老人保
健医療受給者証へ切り替わ
ります。蕨市国民健康保険
に加入している人は、新しい
老人保健医療受給者証がご
自宅に送られます。※蕨市
国民健康保険以外の健康保
険に加入している人は申請
が必要です。ご案内が届き
ますので加入健康保険証と
印鑑を持って、１４日～２７日
に保険年金課で手続きをお
願いします。問い合わせ＝
同課（�４３３・７７３６）

　ＰＥＴ（ペット）とは、一
度で全身を調べられるがん
検診です。対象＝蕨市国保
加入者で、保険税を完納（見
込み含む）している世帯の
４０歳以上の人　補助額＝
２０，０００円（補助申請は３年
度に１回。同年度内に脳ド
ックとＰＥＴ検診両方の補
助金申請は不可）　補助対
象検査＝基本検査、ＰＥＴ
／ＣＴ検査（躯幹）、血液検
査、腫瘍マーカーのすべて
を満たすもの　申し込み＝
医療機関に予約後、受診前
に保険証・印鑑・振込先の
分かる物を持って保険年金
課（�４３３・７７３６）

ＴＥＬ４３１・５５９０
ＦＡＸ４３１・５５９８������

健康
密度
も

日本
一へ

������

　�高齢者、�重度障害者、
�ひとり親世帯の皆さんが、
市内の民間賃貸住宅を借り
る際に保証人を確保できず、
保証会社の家賃等債務保証
制度を利用した場合、保証
会社に支払う保証委託料の
一部が助成されます。問い
合わせ＝�介護保険室（�
４３３・７７５６）　�福祉総務課
（�４３３・７７５４）　�児童福
祉課（�４３３・７７５７）

　対象＝次のいずれかの手
帳をお持ちの人　�身体障
害者手帳　�療育手帳　�精
神障害者保健福祉手帳　税
の申告手続きの際に手帳を
お持ちください。●要介護
認定を受けている人へ／障
害者手帳をお持ちでなくて
も、介護保険の要介護認定
を受けている６５歳以上の人
は、障害者控除の対象とな
る場合があります。控除を
受けるには障害者控除対象
者認定の申請が必要です。
申請・問い合わせ＝介護保
険室（�４３３・７８３５）

　月間・週間ダイアリーや蕨
市の生活便利情報、統計資料
など。１冊６５０円　３日から
市民担当でお求めください。
詳細＝総務課（�４３３・７７０５）

対　　　象接　種
生後６か月未満Ｂ Ｃ Ｇ

生後３か月～９０か月未満三種混合
（DPT）

第１期　生後１２か月～
２４か月未満麻 し ん

風 し ん
混 合
（ＭＲ）

第２期　５歳～７歳未
満で小学校就学始期の
１年前から１日前まで
（年長児）

１１歳・１２歳二種混合
（DT）

��������	
��

�������	��
����

��������

�������	
���

電　話市内医療機関

４４２－５７４５錦町菊 地 医 院

４４３－５２３８〃飯 野 医 院

４４７－６２２２〃田 代 内 科

４３３－６５００〃わたなべ整形外科

４３１－６９１９北町浅野胃腸病院

４３１－５２４５〃金 井 塚 医 院

４３１－２３２０〃藤 村 医 院

４３２－７５５５〃たかくぼクリニック

４３２－２２７７〃蕨 市 立 病 院

４３３－６８００中央わ ら び 中 央
内科クリニック

４３１－２７３９〃やますげ医院

４４７－４３３２〃おくだ整形外科内科

４３１－２４１１〃湊 医 院

４４５－５３１１〃斉藤クリニック

４３２－９０００〃関根内科クリニック

４３１－２５７４〃前島クリニック

４４５－５４５０〃中 村 医 院

４３１－２０７１〃金 子 医 院

４３３－２２７０〃坂西整形外科

４４１－２７３０南町飯 田 医 院

４４１－２７０１〃三和町診療所

４４３－７４１１塚越河野整形外科

４４７－２８２７〃柿 田 医 院

４４１－４５９１〃腰 野 医 院

４４４－８８２８〃栗原内科医院

４４１－０７５０〃今 井 病 院

�������	�
���������

������
�������	�

�������	
�
電　話市内医療機関ＢＣＧ
４４２－５７４５錦町菊 地 医 院○

４４３－５２３８〃飯 野 医 院○

４４７－６２２２〃田 代 内 科

４３１－２３２０北町藤 村 医 院○

４３２－２２７７〃蕨 市 立 病 院○

４３１－１８００中央ワラビーこども
ク リ ニ ッ ク○

４３１－２７３９〃やますげ医院

４３１－２２１９〃東 産 婦 人 科○

４３１－２４１１〃湊 医 院○

４３１－２５７４〃前島クリニック○

４４５－５４５０〃中 村 医 院○

４３１－２０７１〃金 子 医 院○

４３２－２４１８〃荘 産 婦 人 科○

４３２－９０００〃関根内科クリニック○

４４５－５３１１〃斉藤クリニック
○

※ＢＣＧ以外の接種は児童・生徒のみ

４４１－２７３０南町飯 田 医 院○

４４１－２７０１〃三和町診療所

４４１－４５９１塚越腰 野 医 院

４４１－０７５０〃今 井 病 院

���������
�������	
��

�������	
�

�������
�������	
��

　年末調整や確定申告の際は国民年金保険料を忘れ
ずに！／平成１９年中に納めた国民年金保険料は、全
額が社会保険料控除の対象となります。
納付書で納めた場合

　平成１９年４月から国民年金の定額保険料が変更に
なっています。申告に当たっては、領収書や送付さ
れた証明書の金額をよくお確かめください。なお、
確定申告や年末調整の際には、保険料を納付したこ
とを証明する書類が必要ですが、納付された人には
社会保険庁から「控除証明書」が送られます。問い
合わせ＝浦和社会保険事務所（�０４８・８３１・１６１１）、
控除証明書専用電話（�０５７０・００・９９１１）

国　 民　 年　 金

年額月額期　　間納付方法

１３，８６０円平成１９年３月までの分
定額納付（通常）

１４，１００円平成１９年４月以降の分

１４，２６０円平成１９年３月までの分定額＋付加納付
（通常） １４，５００円平成１９年４月以降の分

１６６，２００円平成１９年４月分～２０年３月分定額納付（前納）

１７０，９１０円平成１９年４月分～２０年３月分
定額＋付加納付
（前納）

講　師内　容と　き

新都心レデ
ィースクリ
ニック
甲斐敏弘院
長

増えてます！
乳がん最前線

１３日（木）
午後１時半

東薬局薬剤
師
長澤貴代子
さん

東洋医学
「風邪は万病
のもと①」

２０日（木）
午後１時半

東洋医学
「風邪は万病
のもと②」

１月１７日
（木）
午後１時半



→べます　出願期間＝１５日～来年２月２９日　資料請求・詳細＝同大学埼玉学習センター（さいたま市大宮区錦町６８２－２・�０４８・６５０・２６１１）

広報わらび　お知らせ

４

　●民謡教室／１３日（木）　
午後１時半　●らくらく３
Ｂ健康体操／２５日（火）　午
前９時半　５００円　●ソフト
エアロビクス／２１日（金）　
午前９時半　５００円　問い合
わせ＝交流プラザさくら
（�４３２・７２７１）

　植木剪定講習会／１月２１
日～２５日　午前１０時　蕨商
工会議所ほか　内容＝植木
剪定、整枝の基礎知識・実
習　６０～６５歳で就業意欲の
ある人　申し込み＝１月７
日までに蕨市シルバー人材
センター（�４３３・０９６２）

　６０歳以上の人が利用でき
ます。登録が必要ですので
保険証などをお持ちくださ
い。●健康教室～ヨーガ／
１３日（木）　午後１時半　先
着２５人　問い合わせ＝同館
（�４４３・６５４２　�４３３・１８６８）

　８日（土）　午後１時　市
民会館　歌やダンスの発表、
バンド演奏など　主催・問
い合わせ＝中央コミュニテ
ィ委員会（�４３２・２５３０）

緊
急
時
に
ご
利
用
く
だ
さ
い

●休日急患診療
　診療＝午前９時～正午と
午後１時～５時

●平日夜間急患診療

※29日～1月3日は休診です。

������
��������	
�

２日・１６日・２４日・３０日・３１日・１月１日～３日
蕨市急患診療所（�４３１・２６１１）
中央４－９－２２　福祉・児童センター内
９日・２３日・３０日・３１日・１月１日～３日
戸田市急患診療所（�４４５・１１３０）
戸田市新曽１２９５－３　医師会館内

月～金曜日　午後７時半～１０時半
蕨市急患診療所（�４３１・２６１１）
中央４－９－２２　福祉・児童センター内

　診療＝午前９時～正午と
午後１時～５時

�������	�

岩沢レディースクリニック（�４４５・４１０３）
戸田市本町４－１７－２８　WINビル３０１号２日
桜公園クリニック（�４４６・３９５０）
戸田市新曽南３－１２－１８９日
戸田中央産院（�４４４・１１８１）
戸田市上戸田２－３２－１１６日
中島産婦人科（�４４１・２３０６）
戸田市下戸田２－１０－５２３日
荘産婦人科（�４３２・２４１８）
中央５－１２－２１２４日
蕨市立病院（�４３２・２２７７）
北町２－１２－１８３０日
東産婦人科（�４３１・２２１９）
中央３－１２－６３１日
戸田中央産院（�４４４・１１８１）
戸田市上戸田２－３２－１

１月
１日

蕨市立病院（�４３２・２２７７）
北町２－１２－１８

１月
２日

腰野医院（�４４１・４５９１）
塚越２－５－１７

１月
３日

　３日まで・６日～９日・１３
日～１７日・２９日～１月３日
収益は蕨のまちづくりに生
かされます。問い合わせ＝
戸田競艇組合（�４４１・７７１１）

　子どもたちが安全・安心
な活動のできる居場所づく
りが目的です。活動日＝毎
週月曜日の午後２時～５時、
週末など　ところ＝各小学
校　学習活動やスポーツな
どを指導　申し込み＝電話
かＥメール（住所・氏名・電
話・指導内容を記載）で生涯
学習課（�４３３・７７２９　sgaku
@city.warabi.saitama.jp）

　お子さんの急病時の対処
方法を看護師に相談できま
す。受付時間＝月～土曜日
は午後７時～１１時、日曜日・
祝日・年末年始は午前９時～
午後１１時　問い合わせ＝＃
８０００（ダイヤル回線・ＩＰ電話
の場合は�０４８・８３３・７９２２）

�������	
��

� � � � � �　年末年始のお休みについてはお知らせ版１�を御覧ください

福祉・児童センター（�４３１・７３００）　ボランティア募集中／遊びや託児のお手伝いをしてくださる人
地域の人と試合もできます小・中学生

無料

午前１０時半８日卓 球 を し よ う

子育て相談もできます
親子（乳幼児）

午前１０時１３日ママのティータイム

身長・体重を計ります
午前１０時半

１４日す く す く 測 定

紙芝居やパネルシアターなど親子（２歳以上）２０日お は な し 会

参加自由小学生以上午後１時半１月１２日大 型 か る た 会

錦町児童館（�４４３・８４１３）
申し込み＝受付中（しおりでお知
らせした日程を変更しました）

ちびっこ・のびっこ登
録親子　４０組１００円午前１０時半１４日ちびっこ・のびっこクラブ

ク リ ス マ ス 会

参加自由親子（乳幼児）無料午前１０時１８日ママのティータイム

まめっこ（５日）　とことこ（１２日）　午前１０時半　クリスマス会を開きます　各３０組乳 幼 児 ク ラ ブ

塚越児童館（�４３２・６３６８）
参加自由親子（乳幼児）

無料

午前１０時７日ママのティータイム

申し込み＝同館親子（幼児）～小学生
３０人午後２時８日クリスマスコンサート

参加自由親子（幼児）午前１１時１１日母 と 子 の お 話 会

申し込み＝４日から
親子（１歳以上）　３０組

１００円午前１０時半
１２日とことこクリスマス会

親子（６か月以上）
２０組１４日まめっこクリスマス会

申し込み＝１９日から親子（幼児）～小学生　
３０人無料午後２時１月８日新 春 お 楽 し み 会

今月はクリスマス会（上記参照）のため事前に申し込んでください乳 幼 児 ク ラ ブ

北町児童館（�４３２・２６１１）
参加自由親子（乳幼児）無料午前１０時７日・１８日ママのティータイム

申し込み＝同館
小学生　１０人１５０円午後１時８日ク ッ キ ン グ 教 室

親子（１歳以上）　２５組３００円

午前１０時半

１３日ク リ ス マ ス 会

参加自由親子（乳幼児）・小学生
無料

１６日ファミリーコンサート

当日受付親子（乳幼児）・小学生
３０人１月５日カレーを食べよう

のびっこ（１９日）　午前１０時半乳 幼 児 ク ラ ブ

南町児童館（�４３２・７２７１）
出演＝蕨フィルハーモニックウ
インズ親子（幼児）～高齢者無料午後１時半８日ク リ ス マ ス

コ ン サ ー ト

申し込み＝同館親子（２歳以上）
年間保険料
１，０００円

午前１０時半１７日親子フィットネス

午前１０時４５分２１日親子リズムダンス

ふれあい（子育て）相談もあります親子（幼児）無料午前１０時半２５日ママのティータイム

まめっこ（１１日）　とことこ（１３日）　ちびっこ（１９日）　のびっこ（１９日）　午前１０時半乳 幼 児 ク ラ ブ

地域子育て支援センター・こっこぴよ（�・�４４３・５１５３）　平日の利用／月～金曜日　午前１０時～正午
申し込み＝参加費を添えて
同センター

「年齢別のつどい」登録者・ぴ
ーなっつクラブ利用者　１５組３５０円

午前１０時半
１９日ク リ ス マ ス

コ ン サ ー ト

参加自由双子や３つ子の集まり無料１３日ぴーなっつクラブ

すとろべりークラブ（０歳児）＝５日　　おれんじクラブ（１歳児）＝１２日　あっぷるクラブ（２歳
以上）＝１８日　午前１０時半年 齢 別 の つ ど い

地域子育て支援センター・プチプチ（�・�４４２・２９０３）　　育児相談行っています。お気軽にどうぞ。
０～１歳３、４か月（月・水曜日）　１歳３、４か月～２歳６か月（火・木曜日）　２歳６か月以上（金曜日）開 放 日

　時間はいずれも午前８時
～午後５時　この時間以外
は中央浄水場（�４３２・３０４４）

�������	
��

�４４３・６２９５埼 京 設 備２日
�４３１・６７２６宮 田 建 設９日
�４４４・８１８８ＫＯＩＺＵ１６日
�４３１・６２６０寺尾水道工業所２３日
�４４５・２２４３竹 内 設 備２４日
�４４３・３１６６桶 倉 工 業２９日
�４３１・３７６７東京パイプ工業３０日
�４４１・１１４４ムサシ埼栄３１日
�４３１・３５７５北 沢 工 業１月

１日

�４３１・２９０９マキモト工業１月
２日

�４３１・５１６８小林設備工業１月
３日

１１日・１８日
午後１時～４時

心配ごと
相談

９日　午前１０時～午後３時結婚相談

２日・１０日・１６日・２４日・
２５日・２９日～１月３日休館日

��������
�������	�

�������	
�

　斜めから見た「幕末・明
治維新」展／２３日まで（木
曜日は休館）　午前１０時～
午後４時　暁斎百狂どふけ
百萬編ほか　大人３００円、大
学生～中学生２００円、小学生
以下１００円　問い合わせ＝
同館（�４４１・９７８０）

�������

�������
�������	�

� � � �

�������	
�

�������	�



「放送大学」平成２０年度第１学期生募集／テレビなどの放送により授業を行う通信制の大学　大学や大学院の授業科目を１科目から学→

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

５

　クリスマス会／１６日（日）
午前１０時　中央公民館　対
象＝小学５年～中学生　４０人
５００円　申し込み＝１０日まで
に生涯学習課（�４３３・７７２９）

　●地域活動支援センター
利用者募集／おおむね６５歳
未満で障害者手帳をお持ち
の人　仲間作りやリハビリ
など　●講座／ところ＝総
合社会福祉センター　市内
在住の障害者と介護者５人
申し込み＝いずれも２８日ま
でにドリーマ松原（�４３２・
６８３０　�４４１・５４０５）

　３炉ある焼却炉の排ガス
中のダイオキシン類濃度は
法律で定める基準値（５ng-
TEQ／N�）を大幅に下回
っています。

問い合わせ＝蕨戸田衛生セ
ンター組合（�４２１・２８０２）

　拉致問題の解決のために
は国民世論の盛り上がりが
重要です。市民１人１人の強
い意思を北朝鮮に伝え、拉致
された人たちの早期帰国を
求めていきましょう。詳細
＝福祉総務課（�４３３・７７５３）

　人権パネル展／１０日まで
北町公民館　一目で分かる
男女共同参画パートナーシ
ップ条例　詳細＝生涯学習
課（�４３３・７７２９）

　活動成果発表、芸術文化
の振興、伝統文化の継承・
保存、地域文化の推進、国
際交流などの文化活動を行
う団体・個人に助成金を差
し上げ、活動を応援します。
助成額＝団体運営に関する
経費を除く総事業費の２分
の１（３００，０００円が限度）　
申し込み＝２月２９日までに
生涯学習課（�４３３・７７２９）

　２２日（土）　雨天時は２３日
午前９時半　ＪＡ戸田市蕨
支店（錦町１丁目）　農産物、
加工品の即売、甘酒無料サ
ービス、花鉢プレゼント
（先着１００人）　問い合わせ
＝同支店（�４４１・２２１１）

　知的障害者の皆さんの授
産施設「レインボー松原」
（�４４４・６６４７）では手作りパ
ンを販売しています。販売
＝火～金曜日（２５日、２７日～
１月７日はお休み）の午前１０時
から総合社会福祉センター

�������	
��
問い合わせところと　　き相談名

市民課市民担当
�４３３・７７４５

市 民 会 館午後１時
　　　～４時

１３日・２０日（予約制）法 律 相 談

市 民 課
市 民 担 当

６日・２０日（予約制）登記・法律相談

午後１時
　　　～３時

１２日行 政 相 談

１９日国 税 相 談

２６日行政書士相談

市 民 会 館午後１時半
　　～４時半

１４日・２１日
　　　（予約制）

女性の心と
生き方相談

中央公民館午前１０時～正午２１日人 権 相 談

�４３２・４２８６商工生活室午前９時半～１１時半
午後１時～４時

火・金曜日
（１４日は１３日に変更）消費生活相談

商工生活室
�４３３・７７５０中央公民館午後１時半

　　～３時半１２日住宅リフォ
ー ム 相 談

教育相談室　�０１２０・３７８３０２
（福祉・児童センター内）

午前９時
　～午後４時

月曜日と
　祝日除く毎日教 育 相 談

家庭児童相談室 �４３１・３４４９
（福祉・児童センター内）

午前９時
　～午後４時

月曜日と祝日除
く毎日（予約制）

子 ど も
なんでも相談

家庭児童相談室
�４３１・３４４９南町児童館午前１０時半

　　～１１時半１９日ふれあい相談

安全安心推進課生活環境係
�４４３・３７０６

午前８時半
　～午後５時

祝日除く
　　月～金曜日

環 境 相 談
エコ１００番

１００円１月２３日・２４日
午後１時半書　　道

３００円１月２９日・３０日
午後１時半茶　　道

���������	�

�����

���������	�
����������

������

�������	�

��������	
��

����������
�������	�

東公民館（�４４２・４０５２）　　　　　　　　　　　　　　　
　●「おはなしワラビン」へようこそ！／乳幼児＝１０日（月）
午前１１時半　児童＝７日・１４日　金曜日　午後４時　●子ども料
理教室～クリスマスケーキをつくろう／２５日（火）　午前１０
時　小学３年～６年生　７００円　申し込み＝同館　●新春囲
碁・将棋大会／１月１４日（成人の日）　午前９時半　けやき
荘　２０歳以上　囲碁先着３０人　将棋先着１８人　７００円（軽食
があります）　棋力によりグループ分けをします。申し込
み＝２８日まで　●朝の健幸体操／平日　午前８時４５分～５５分
西公民館（�４４２・４０５４）　　　　　　　　　　　　　　　
　●０・１・２ちゃんママのおしゃべり広場／０歳＝１０日（月）
１・２歳＝１７日（月）　午前１０時　●お気楽体操／毎週火曜
日　午前１０時　●おとうさんのヤキイモタイム／１６日（日）
午後１時半　親子１５組　申し込み＝１２日まで　●プレーパ
ーク／１６日（日）　雨天時は２２日　午前１０時半～午後２時半　錦
町６丁目ちびっこ広場　●子どもホワイトクリスマス会／２５
日（火）　午後１時半　レクリエーション、ビンゴゲームなど
南公民館（�４４２・４０５５）　　　　　　　　　　　　　　　
　●お正月を飾る寄せ植え／１１日（火）　午後１時半　先着
１５人　３，８００円　申し込み＝６日まで　●子ども映画会／２６
日（水）　午前１０時　風の又三郎ほか２本　●ウィークエン
ドスクール／小学生～高校生の点字入門教室＝８日（土）　
正午　サタスタ＝８日・１５日　土曜日　午前１０時　●七福
神めぐり／１月１４日（成人の日）午前１０時　草加駅集合　
２０人　交通費実費　弁当持参　申し込み＝１２日から
北町公民館（�４３２・２２２５）　　　　　　　　　　　　　　
　団塊世代対象・そばうち体験教室／１６日（日）　午前９時
半　昭和２２年～２４年生まれの人　先着１５人　３００円　※団
塊世代以外の希望者は要相談。申し込み＝同館
中央公民館（�４３２・２５３０）　　　　　　　　　　　　　　
　●パソコンルーム開放／１０日（月）　午後１時半～３時半
●子育てサロン／１月２８日（月）　午前１０時　０・１歳児と保
護者（１２月はお休み）　●ボランティア募集中／子育て学級
（２・３歳児の託児）、中庭のガーデニング、手遊び指導など
下蕨公民館（�４４１・１５６０）　　　　　　　　　　　　　　
　●おもちゃの病院／９日（日）　午後１時半～３時　部品
代実費　●ぴーなっつクラブ／１４日（金）　午前１０時　双子・
三つ子のママ、プレママ大歓迎　●しもわらびベビーパー
ク／１８日（火）　午前１０時　０～２歳児のママ　●すまいる
パーク／５日・１１日・１４日・１８日・１９日・２５日・２６日　午後３時
～５時半　１階・講座室を開放します。
図書館（�４４４・４１１０）　　　　　　　　　　　　　　　　
　●絵本と紙芝居／２９日を除く土曜日　午後２時半　●お
はなし会／５日・１２日　午後３時半　●日曜紙芝居／１６日
（日）　午後２時半　●クリスマス会／１９日（水）　午後３時
４歳～小学生　申し込み＝５日から（電話不可）　●１階展
示コーナー／干支の本を展示しています。絵本や年賀状の
図案など盛りだくさんです。●休館日／３日・１０日・１７日・
２３日・２４日・２８日～１月４日・７日　

▲

年末年始休館のた
め、１４日～２７日は図書１０冊・紙芝居８組を３週間、２１日～
２７日はＣＤ・カセットテープ８点とビデオテープ・ＤＶＤ
３本を２週間借りられます。
市民体育館（�４３２・２６１１）　　　　　　　　　　　　　　
　●一般開放日／テニス＝５日（硬式のみ）と２６日を除く水
曜日　午前９時～１１時（ソフト）・午後１時～３時（硬式）　
バドミントン＝２８日を除く金曜日　午前９時～１１時　バス
ケットボール＝１５日・２２日　土曜日　午後１時～５時　高
校生以上１４０円、小・中学生５０円　●ソフトテニス教室／２２
日・２３日・２５日　午前９時　小学２年～６年生　●初心者太
極拳教室／１月３１日～２月２８日　毎週木曜日　午後１時　
１，５００円　●中級バドミントン教室（女子）／１月１２日～２月
２３日　全５回　土曜日　午前９時　１，５００円　●初心者弓道教
室／１月１９日～２月２１日　毎週木曜日（午後７時）と土曜日
（午後１時）　３，０００円　●健康体操教室／１月１７日～３月２７
日　全１０回　木曜日　１，８００円　いずれも申し込みは同館へ

��������

正午７日・２１日市役所正面ロビー

午前　
１１時半

１２日・１８日東公民館

１１日・１９日下蕨公民館

１３日・２０日福祉・児童センター

１１日・１２日交流プラザさくら

１９日旭 町 公 民 館

０．１２　３炉平均測定結果
（平成１８年度）

０．０７３Ａ　号　炉測定結果
（平成１９年度）
単位：　　　
ng-TEQ/N�

０．０６０Ｂ　号　炉
０．１０　Ｃ　号　炉
０．０７８３炉平均値



住宅用火災警報器の設置はお済みですか／設置＝寝室・寝室のある階の階段など　期限＝来年５月３１日　詳細＝消防本部（�４４１・０１１９） ６

蕨市の財政事情（平成１８年度の決算・１９年度上半期）
　平成１８年度の決算と普通会計バランスシート、１９年度
上半期（９月３０日現在）の財政状況をお知らせします。

支出済額収入済額予 算 額会　　計　　名

８１４，５１９９５３，９０９１，８９０，５３８一 般 会 計

３１４，８１２３３１，５０４６６２，３９５国 民 健 康 保 険

特　
　

別　
　

会　
　

計

１８２，３０５１８２，９２１４３０，９２６老 人 保 健 医 療

６３，４５６７７，０７３２２３，８００公 共 下 水 道

３９，４５３４０，８８５１１９，０００錦町土地区画整理

８３１１，２４７１０，３００中央第一土地区画整理

１１８，９１９１４４，８５０３３２，４０１介 護 保 険

��������������������� �������

執　行　額予　算　額　　　 会計

　項目 水　道病　院水　道病　院

７５，００８１１２，１００１４６，５４２２９５，８９３収益的収入

６０，８２５１３４，０１７１３０，６５７２９９，４７３収益的支出

４９９０３８，７２９８，３６９資本的収入

１５，５７３１２，９９２８７，４９５２５，９０９資本的支出

������������������ �������

企　業　会　計特 別 会 計一 般 会 計

４４億７，６２９万円９８億６，９８６万円１３１億５，１５７万円

�����

土 地
４６５，４３８㎡

建 物
１４０，３８９㎡

有価証券
３，４１５万円

����

支出済額収入済額予 算 額会　　計　　名

１，８６０，９２０１，９４２，０７７１，９３０，３３９一 般 会 計

６３４，９０６６４８，６２２６４７，００９国 民 健 康 保 険

特　
　

別　
　

会　
　

計

４４８，４０１４５０，３４２４６６，４５９老 人 保 健 医 療

２５５，２９６２６６，８１９３０７，７９５公 共 下 水 道

１２１，９４５１２２，６５３１２４，１４９錦町土地区画整理

８，０４５８，２９２８，２９２中央第一土地区画整理

２８７，６３９３０２，１５６３００，７８４介 護 保 険

�����������	
�� �������

執　行　額予　算　額　　　 会計

　項目 水　道病　院水　道病　院

１５１，７１２２６５，７８８１４７，４４９３０２，５１１収益的収入

１２６，６８０２８５，４８９１３０，３１４３０２，５１１収益的支出

３６，５２３６，４２０３６，８６３７，８２０資本的収入

９３，５８５１９，１０３９４，１７３１９，６３１資本的支出

������������ �������

�����������	
��� ��������������
��������

）

※債務負担行為に係る　　債務保証及び損失補償に係るもの　７，７６８　百万円
　補償等　　　　　　　　利子補給等に係るもの　　　　　　　６９１　百万円

�
バ
ラ
ン
ス
シ
ー
ト
／
表
の
左
側（
借
方
）は

ど
の
よ
う
な
資
産
を
保
有
し
て
い
る
か
を

示
し
、
右
側
（
貸
方
）
は
、
資
産
に
あ
て

ら
れ
る
資
金
が
ど
の
よ
う
な
手
段
で
調
達

さ
れ
た
か
を
示
し
て
い
ま
す
。

��������� ��������	
��������

２４，５３０円

１，８４２円

２，４７１円３，５５７円３，６４５円１２，０５１円２０，２２７円

１６０，７３８円

９３，６７１円 ４０，０６１円 ３８，８１９円 ２５，６８８円

人口は
７０，９２３人
で計算

貸　　　方借　　　方
［負債の部］［資産の部］

１．固定負債１．有形固定資産
６，５１３　　総　務　費

１４，８４５　　地　方　債３，６８０　　民　生　費

４，９００　退職給与引当金３８６　　衛　生　費

１９，７４５計１０６　　労　働　費

４６，５６５　　土　木　費

７８９　　消　防　費

２．流動負債１２，５４８　　教　育　費

１２　　そ　の　他

１，３６９翌年度償還予定額７０，５９９　　計

１，３６９計２８，８９３）（うち土地　

２１，１１４負　債　合　計２．投資等
２，０１６投資及び出資金

７６　　貸　付　金

２，３３５　　基　　金

４，４２７　　計

３．流動資産
２，１３４　現金・預金

９９９　　未　収　金

３，１３３　　計

７８，１５９資　産　合　計

［正味資産の部］

５，０６２１．国庫支出金

９９７２．県支出金

５０，９８６３．一般財源等

５７，０４５　正味資産合計

７８，１５９負債・正味資産合計

国庫支出金
地方交付税
市債　　　
県支出金　
使用料及び
手数料など

２６６，５６２円

１０５，８２４円


